atividades físicas do contribuinte e de seus dependentes, efetuados a 

empresas de atividades de condicionamento físico, enquadradas na 

subclasse 9313-1/00 da CNAE 2.0, ou empresas de atividades de 

fisioterapia, enquadradas na subclasse 8650-0/04 da CNAE 2.0, até o 

limite anual individual de R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e 

um reais e cinquenta centavos). 

.......................................................................” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Segundo estudo da Sociedade Brasileira de Medicina do 

Esporte1, “a saúde e a qualidade de vida do homem podem ser preservadas e